
IZMAIŅAS 
EMDAS MAN/PU FUNKCIONALITĀTĒ

ATBILSTOŠI SMK PRASĪBĀM

2017.gada 12.septembris, Rīga



 Normatīvā bāze no 2016.gada 1.maija 

 Savienības Muitas kodekss (SMK) (Regula Nr.952/2013)

 Deleģētais akts (DA) (Regula Nr.2015/2446)

 Īstenošanas akts (IA) (Regula Nr.2015/2447)

 Muitas sistēmu jaunināšana - izmaiņu iestrāde

 Jauni datu elementi - DA un IA B pielikumu ieviešana

2

Savienības Muitas kodeksa
prasību ieviešana



3

Preču pagaidu uzglabāšana 

 Ārpussavienības preču pagaidu uzglabāšana (PPU)
muitas uzraudzībā laikposmā starp to uzrādīšanu muitai
un muitas procedūras piemērošanu tām vai reeksportu;

 Ekonomiski pamatotas nepieciešamības gadījumā muitas
dienesti var atļaut pagaidu uzglabāšanas vietās (PUV) uzglabāt
Savienības preces. Šādas preces neuzskata par precēm
pagaidu uzglabāšanā (t.i. par tām neiesniedz pagaidu
uzglabāšanas deklarāciju)

 preču uzglabāšana PUV vai citās vietās, kuras norādījuši vai
apstiprinājuši muitas dienesti;

 atļauja PPU vietas turēšanai;

 Ārpussavienības preču uzglabāšanas termiņš – 90 dienas bez
pagarinājuma iespējas;

 Pagaidu uzglabāšanas deklarācijas (PUD) iesniegšana un preču
uzskaite elektroniski EMDAS Manifestu un pagaidu uzglabāšanas
(MAN/PU) funkcionalitātē.



Pieslēgšanās sistēmai

Sistēma pieejama, izmantojot internetu 

4



PUD izveide un iesniegšana

5

 PUD iesniegšana, kravai esot PUV

 PUD iesniegšana pirms kravas 
ierašanās

 iesniedzot PUD pirms kravas 
ierašanās, uzrādīšanas 
paziņojuma iesniegšanas 
termiņš ir 30 dienas



6

Atkāpšanās režīms I

 Atkāpšanās režīmam iestājoties, PUD numuru manuāli piešķir uzraudzības 
muitas iestādes amatpersona.

 Atkāpšanās režīma manuāli piešķirtais PUD numurs, piemēram, 

17LV000265PU0222U8:
 sastāv no 18 zīmēm;
 tiek piešķirts manuāli;
 11. – 12. zīme ir «PU», kas norāda uz atkāpšanās režīmā iesniegtu PUD;
 17. zīme ir «U», kas apzīmē PUD.

 Atļaujas turētājam pēc sistēmas darbības atjaunošanās 3 darba dienu 
laikā PUD jāievada EMDAS. 

 Sistēmas piešķirtais atkāpšanās režīma PUD numurs, piemēram,
17LV000210A00001U6:
 sastāv no18 zīmēm;
 tiek ģenerēts automātiski;
 11.zīme ir «A», kas norāda uz atkāpšanās režīmā iesniegtu PUD;
 17. zīme ir «U», kas apzīmē PUD.



7

Atkāpšanās režīms II

 PUD, kas EMDAS iesniegta pirms atbilstoši SMK prasībām jauninātās
sistēmas versijas uzstādīšanas produkcijas vidē un atrodas statusā
«Pieņemts/Gaida apstiprinājumu», jauninātajā sistēmas versijā
apstiprināšanas brīdī tiks attēlota un saglabāta «vecajā» formā, t.i. ar
datu elementiem, kas bija aktuāli konkrētās PUD izveides un
iesniegšanas brīdī.



8

Atkāpšanās režīms III

 PUD ievadei EMDAS pēc atkāpšanās režīma beigām ar darba datumu
jauninātās versijas uzstādīšanas produkcijas vidē dienā un ar pazīmi par
atkāpšanās režīmu, tiks piedāvāta jaunā PUD forma ar SMK prasībām
atbilstošajiem datu elementiem.



Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
«galvenes bloks»

9

 LRN (lokālās atsauces numurs), piemēram, 5000323166117226U00002:

 sastāv no 22 zīmēm;
 tiek ģenerēts automātiski PUD izveides brīdī;
 17. zīme ir “U”, kas apzīmē PUD.

 PUD numurs (MRN), piemēram, 17LV000210000017U0:
 sastāv no 18 zīmēm;
 tiek ģenerēts automātiski jaunas PUD iesniegšanas brīdī;
 17. zīme ir “U”, kas apzīmē PUD.



1
0

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati I



1
1

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati II

Atļaujas un galvojuma dati I

 Aplikācijā PUD datu sadaļas «Galvojums» aizpildīšana atkarīga no
sadaļā «Atļaujas dati» laukā [Atļaujas numurs] norādītās vērtības
formāta.



12

1) Atļaujas, kas izsniegtas līdz 01.05.2016. un ir derīgas PUD
iesniegšanas brīdī:

 galvojums tiek norādīts manuāli;
 pieejamas vērtības:

• „0440 – Vispārējais galvojums”;
• „0445 – Atbrīvojums no galvojuma”;
• „0450 – Vienreizējais galvojums”;
• „5999 - Muitas deklarācijas pavaddokuments”.

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati II

Atļaujas un galvojuma dati II



13

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija

Pamatdati II

Atļaujas un galvojuma dati III

2) Atļaujas, kas izsniegtas pēc 01.05.2016. (formāts LVTSTXXXXX), tajā
skaitā atļaujas, kas tiks reģistrētas Eiropas Komisijas Muitas lēmumu
sistēmā sākot ar 02.10.2017. (formāts LVTSTXXXXXX-X-X):

 galvojums tiek pielasīts automātiski no atļaujā norādītās informācijas;
 pieejamas vērtības:

• „0440 – Vispārējais galvojums”;
• „0445 – Atbrīvojums no galvojuma”



14

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati II

Atļaujas un galvojuma dati IV

• Tukša sadaļa, ja atļaujai ir pazīme par galvojuma nepiemērošanu.

! Ja tiek izvēlēta 
atļauja ar pazīmi 
par galvojuma 
nepiemērošanu, 
PUD preces datos 
laukā [Parāds, kas 
var rasties] 
jānorāda vērtība 
0,00 EUR.



15

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati II

Atļaujas un galvojuma dati V

Lauku [*Atļaujas numurs], [2/7. Noliktavas identifikācija],
[*5/23. Preču atrašanās vieta], [*5/27. Uzraudzības muitas
iestāde] aizpilde ir savstarpēji saistīta:

 atļaujas, kas nav reģistrētas 
Eiropas Komisijas Muitas lēmumu 
sistēmā, ir bez noliktavas 
identifikācijas vērtības. PUD tiek 
aizpildīti lauki [5/23.Preču 
atrašanās vieta] un 
[5.27.Uzraudzības muitas 
iestāde];

 atļaujās, kas ir reģistrētas 
Eiropas Komisijas Muitas 
lēmumu sistēmā sākot ar 
02.10.2017., ir norādīts 
noliktavas identifikācijas 
numurs. PUD tiek automātiski 
aizpildīts lauks 
[2/7.Noliktavas 
identifikācija] un 
[5/23.Preču atrašanās 
vieta], bet lauks 
[5.27.Uzraudzības muitas 
iestāde] ir jāaizpilda manuāli.



16

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati III

Deklarēšanas informācija I

 Laukā [*1/8. Paraksts / Autentificēšana] tiek automātiski ielasīts iesniedzēja
vārds un uzvārds no lietotāja datiem, vērtību nav iespējams manuāli mainīt.

 Laukā [*3/21. Pārstāvja statusa kods] jānorāda pārstāvības veids:

 „Nav pārstāvības“;
 „2 – Tiešā pārstāvība“;
 „3 – Netiešā pārstāvība“.



17

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati III

Deklarēšanas informācija II

 Laukā [*3/18. Deklarētāja identifikācijas numurs] tiek norādīts PUD deklarētājs.
 Ja laukā [3/21. Pārstāvja statusa kods] norādīta vērtība:

 „Nav pārstāvības“ vai 

 „3 – Netiešā pārstāvība“,
informācija saistītajos laukos:

 [*3/18. Deklarētāja identifikācijas numurs] tiek aizpildīta automātiski 
no deklarācijas iesniedzēja datiem;

 [3/20. Pārstāvja identifikācijas numurs] nav aizpildāms.



18

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati III

Deklarēšanas informācija III

 Ja laukā [3/21. Pārstāvja statusa kods] norādīta vērtība -
 „2 – Tiešā pārstāvība“,

informācija saistītajos laukos:
 [*3/18. Deklarētāja identifikācijas numurs] ir aizpildāma no 

klasifikatora;
 [3/20.Pārstāvja identifikācijas numurs] tiek aizpildīta automātiski no 

deklarācijas iesniedzēja datiem.



19

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Pamatdati III

Deklarēšanas informācija IV

 ! Ja laukā [*3/21. Pārstāvja statusa kods] tiek norādīta vērtība “2 – Tiešā
pārstāvība”, iepriekš norādītie atļaujas dati tiek dzēsti un tos nepieciešams
norādīt atkārtoti.



20

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Dati par transportēšanu

 Sadaļā apkopoti dati par visām PUD pievienotajām precēm, attēlojot «Preces» 
norādīto ar transportēšanu saistīto informāciju.

 [2/4.Atsauces 
numurs/UCR] -
unikāls komerciālais 
atsauces numurs, ko 
attiecīgā persona 
piešķīrusi 
konkrētajam 
sūtījumam. Tas var 
būt Pasaules Muitas 
organizācijas (ISO 
15459) kods vai 
līdzvērtīgs kods.



21

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Preces I

 [6/13.]CUS 
kods - Muitas 
savienības un 
statistikas 
(Customs Union and

Statistics – CUS) 
identifikators, 
ko piešķir 
Eiropas Muitas 
ķīmisko vielu 
reģistrā 
(ECICS).

 Iesaistītās 
puses – nav 
obligāti 
aizpildāms 
bloks.



22

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
Preces II

 Lauks [6/11. Kravas marķējums] ir obligāts.



23

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
PUD meklēšana I



24

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija
PUD meklēšana II



25

Uzskaite



26

Darbības uzskaitē 

Atļaujas turētājs

• Preču atrakstīšana

• Preču atrašanās vietas (noliktavā) labošana

• Atrakstīšana bez secīgās procedūras

• Atrakstīšana, ja pārsniegts termiņš

• Atrakstīšanas datu labošana

• Atrakstīšanas datu dzēšana

• Uzskaites datu labošana

• Pieteikumu 
apstiprināšana

Uzraudzības m.i.



27

Meklēšana uzskaitē



28

Papildus meklēšana uzskaitē



29

 Lietotāja rokasgrāmata darbam ar MAN/PU moduli

 Rokasgrāmata par programmiskās saskarnes izstrādi 
komersantu informācijas sistēmu sasaistei ar muitas 
informācijas sistēmu

EMDAS MAN/PU funkcionalitāte 
Rokasgrāmatas

Rokasgrāmatas pieejamas VID mājaslapas sadaļā Muita –
Noteikumi – EMDAS – Kā lietot EMDAS



30



31

Jautājumi



Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar kontaktpersonām:

 eCustoms@vid.gov.lv

 Sabīne Dubulte (Sabine.Dubulte@vid.gov.lv), tālr. 67120807

 Agris Lūsis (Agris.Lusis@vid.gov.lv), tālr. 67120813

mailto:eCustoms@vid.gov.lv
mailto:Sabine.Dubulte@vid.gov.lv
mailto:Agris.Lusis@vid.gov.lv

